
 1 

A.G.C. 15 – Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione, Espropriazione – Settore 10 – 
Decreto Dirigenziale n. 283 del 6 agosto 2010 – Lav ori di completamento e ristrutturazione 
della rete fognaria del Comune di Pompei. Attravers amento Canale Bottaio – Prat. 6454.C 

Il Dirigente del Settore Provinciale del Genio Civile di Salerno 
 

 Premesso 
- Che con nota n°29487 del 20.09.2004 il Comune di Pompei chiese l’autorizzazione per la 
realizzazione delle opere atte al completamento della rete fognaria comunale nell’ambito del 
programma per il superamento dell’emergenza igienico-ambientale del bacino del fiume Sarno. 
- Che gli interventi a farsi, per gli aspetti di competenza, prevedevano la realizzazione di due 
attraversamenti rispettivamente del Canale Bottaro e del torrente Marna così come riportato nella 
relazione tecnica generale e negli allegati grafici relativi al II° stralcio  e nella relazione tecnic a 
generale relativa al III° stralcio.  
- Che alla richiesta risultava allegato tra l’altro il parere n. 610/2003 del 15.05.2003, espresso 
dall’Autorità di Bacino del Sarno sul II° stralcio,  che riteneva gli attraversamenti a farsi sul canale 
Bottaro congruenti con la pianificazione in corso da parte della stessa Autorità  
- Che nel merito questo Settore, stante la rilevanza delle opere a farsi, rientranti nella più generale 
progettualità tesa al risanamento idraulico e ambientale dell’intero bacino del fiume Sarno, al fine di 
consentire il prosieguo dei lavori e in attesa della definizione dell’Atto di Concessione, a cui è 
subordinata la realizzazione delle opere di attraversamento, con nota 811791 del 18.10.2004 
espresse un preventivo  parere favorevole, ai soli fini idraulici, chiedendo altresì la trasmissione di 
ulteriori elaborati integrativi relativi alle opere di attraversamento.  
- Che con nota n° 16388/RFMS14 del 27.11.2009 il Re sponsabile del Procedimento della Struttura 
Commissariale per l’Emergenza del fiume Sarno trasmise elaborati integrativi relativi al solo 
attraversamento del canale Marna che venne autorizzato con Decreto n. 510 del 18.12.2009;  
- Che successivamente con nota n. 6775/RFMS16 del 16.06.2010 sono stati trasmessi gli elaborati 
relativi all’attraversamento del Canale Bottaro della tubazione posta lungo via Astolelle;  
- Che tale attraversamento  sarà realizzato con una condotta in gres ceramico ø 700 mm, realizzato 
con la tecnica del microtunneling e posto ad una quota di 1,80 m da quella di fondo alveo.                     
 
Considerato   
- Che trattasi di interventi rientranti nella più generale progettualità tesa al risanamento   idraulico e 
ambientale dell’intero bacino del fiume Sarno;  
-  Che i pozzi di spinta e di ricevimento vengono posti ad una distanza dalle sponde tale da non 
interferire con le attuali sezioni di deflusso;  
- Che la validità del presente Decreto resta subordinata al pagamento del canone di 
attraversamento, pari a € 136,40 comprensivo dell’addizionale regionale pari al 10% nonché  al 
versamento del deposito cauzionale pari a  € 248,00;  
- Che con delibera della Giunta Regionale della Campania n. 5154 del 20.10.2000 per l’emissione 
dei Decreti di Concessione in materia di opere idrauliche veniva delegato il Settore del Genio Civile 
di Salerno; 
Visto il  R.D. n°523 del 25.7.1904; 
Visto il  R.D. n°368 dell’8.5.1904; 
Vista la Legge n°319 del 1976; 
Visto  l’art. 89 D.P.R. n°616 del 24.7.1977; 
Visto l’art.19 della L.R. n°29 del 14.05.1975; 
Vista la L.R.  n°47 del 25.10.1978; 
Vista la Legge n°183/98; 
Vista la circolare n°5 del 12.06.2000 dell’Assessor e Regionale al Personale; 
Vista la Delibera di G. R. n°3466 del 03.06.2000; 
Vista la Delibera di G. R. n°5154 del 20.10.2000; 
Vista la Delibera di G.R. n°5784 del 28.11.2000; 
Visto il D. Lgs.vo n. 165 del 30.03.2001; 
Vista la L.R. n° 7 del 30.04.2002; 
Vista la Delibera di G.R. n° 2075/2005; 
Vista la Delibera di G.R. n° 31/2006; 
Vista la L. R. n. 2 del 30.01.2008;   
Vista la Delibera di G. R. n. 2119 del 31/12/2008; 



 2 

Vista la Legge Regionale n. 3 del 21.01.2010; 
 
Ritenuta l’istanza meritevole di accoglimento. 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal geom. Guglielmo Laudati e delle risultanze degli atti 
richiamati nelle premesse costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dall’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal Responsabile di Posizione Organizzativa 09 ing. Salvatore 
Iozzino nella qualità di Responsabile del Procedimento, 

DECRETA 
 
Per quanto in narrativa descritto, che si intende integralmente riportato, di concedere al 
Commissariato Delegato per il Superamento dell’Emergenza Socio-Economica-Ambientale nel 
bacino idrografico del fiume Sarno la concessione per la realizzazione di un attraversamento sul 
Canale Bottaro nell’ambito delle opere previste per il completamento e la ristrutturazione della rete 
fognaria del Comuni di Pompei sotto l’osservanza delle seguenti condizioni: 
1. La concessione viene rilasciata ai soli fini idraulici ai sensi dei RR.DD. n. 523 del 25/07/1904 e n. 
368 del 08/05/1904 e pertanto la ditta concessionaria è tenuta a munirsi,   prima della realizzazione 
delle opere, di ogni altra autorizzazione prescritta dalle vigenti Leggi  ( concessione edilizia, 
autorizzazione Soprintendenza Beni Ambientali, ecc.).  
2. L’opera  dovrà essere realizzata conformemente ai grafici allegati alla richiesta di concessione e 
ai successivi elaborati integrativi, trasmessa a questo Settore; 
3. Durante l’esecuzione dei lavori di attraversamento dovranno essere adottati tutti gli accorgimenti 
atti ad assicurare il libero deflusso delle acque, evitando di apportare modifiche al regime idraulico 
esistente. Eventuali manufatti indicativi dell’attraversamento dovranno essere posizionati all’esterno 
dell’area golenale; 
4. Tutta la responsabilità  connessa alla realizzazione, alla gestione e all’utilizzo dell’opera rimarrà 
ad esclusivo carico della Ditta concessionaria, senza alcuna responsabilità dell’Amministrazione  
Regionale; 
5. Durante l’esecuzione delle opere la ditta esecutrice dovrà porre in atto ogni accorgimento tecnico 
atto a consentire il regolare deflusso delle acque del corso d’acqua; al termine della esecuzione 
delle opere l’alveo dovrà risultare completamente sgombero da ogni materiale di risulta; 
6. La ditta dovrà lasciare libero accesso lungo il corso d’acqua al personale addetto alla 
sorveglianza;                                                       
7. La ditta stessa resta fin d’ora obbligata ad eseguire eventuali altre opere accessorie, che si 
dovessero rendere necessarie anche in futuro per assicurare il buon regime idraulico del corso 
d’acqua , pena la decadenza dell’autorizzazione, con l’obbligo del ripristino dello stato dei luoghi; 
8. I lavori dovranno essere eseguiti sotto il controllo del tecnico incaricato dalla ditta. 
9. La ditta esecutrice sarà l'unica responsabile, sotto il profilo civile e penale, per tutti i danni che 
potrebbero verificarsi, a persone o cose, a causa di deficienze tecniche o costruttive, dipendenti 
dalla realizzazione dell'opera; 
10. L'Amministrazione Regionale resta sollevata da ogni qualsiasi vertenza per eventuali danni, 
comunque rivendicati da terzi, nei cui confronti rimane unica responsabile la ditta esecutrice 
dell’opera; 
11. La ditta è altresì tenuta alla perfetta osservanza delle norme vigenti in materia di opere 
idrauliche, di bonifica e sulle acque pubbliche ed in particolare ai Regolamenti n°523/1904 e n° 
368/1904 che si intendono qui integralmente trascritti; 
12. La concessione è revocabile in ogni momento e con semplice diffida da parte 
dell’Amministrazione Regionale, sia nel caso che la ditta concessionaria manchi alle disposizioni del 
presente decreto, sia nel caso che l'Amministrazione, per sue insindacabili ragioni, non ritenesse più 
compatibile la presente autorizzazione. In tal caso nessun diritto di rimborso o di risarcimento 
spetterà alla ditta;  
13. La concessione viene rilasciata facendo salvi i diritti demaniali e dei terzi, nonché il rispetto 
delle servitù prediali e demaniali; 
14. Il decreto di concessione dovrà essere esibito ad ogni richiesta degli agenti e funzionari dello 
Stato e della Regione; 
15.  La validità del presente Decreto resta subordinata al pagamento da parte dell’Ente 
concessionario, come verrà individuato al termine del mandato Commissariale, in via provvisoria e 
salvo conguaglio, dei canoni annuali di concessione, pari a € 136,40 con gli aggiornamenti previsti 



 3 

dalla vigente normativa, e l’obbligo della presentazione delle ricevute di versamento a questo 
Settore. Inoltre dovrà essere effettuato un deposito cauzionale di € 248,00  pari a due annualità del 
canone demaniale. 
I versamenti dovranno essere effettuati sul c.c. Postale 21965181 - Prat. 6454/C - Tesoreria 
Regione Campania Napoli - con l’indicazione obbligatoria della causale di versamento (canone 
demaniale anno 2010, codice ufficio 1520,  e deposito cauzionale per la realizzazione di un 
attraversamento sul canale Bottaro, codice ufficio 1521. Le ricevute di versamento dovranno essere 
trasmesse a questo Ufficio entro 30 giorni dalla data del presente Decreto.  

Tutte le spese sono a carico del Commissario Delegato per il Superamento Emergenza Socio-
Economica Ambientale del bacino Idrografico del Fiume Sarno. 
Di inviare il presente provvedimento: 
- All’AGC.LL.PP.OO.PP 
- Al B.U.R.C. per la pubblicazione 
- Al Commissario Delegato per il Superamento Emergenza Socio-Economica Ambientale del 

Bacino Idrografico del Fiume Sarno; 
- Al Settore Regionale Entrate e Spese di Bilancio; 
- E  p. c.  Al Settore Difesa Suolo 
              Al Comune di Pompei 
              
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR territorialmente 
competente, entro 60 gg dalla sua pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania o, 
in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. dalla sua 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania. 
                                                                                                            Ing. Vincenzo Di Muoio 
 
 


